Exegetis.

Summus cœli terræq; Dominator, ubi ex immensa gratia cla-
 riorem verbi sui accendit facem, eam sequentes, hoc insu-
 per beavit beneficio, ut etiam naturalem suum circa sacra re-
 peteret potestatis locum. Religiosæ enim pacis transactione
 captâ Anno 1534. Passaviū Anno 1552. repetitâ, confirmatâ
 Anno 1555. multisque posterioribus comitiis tandem capite
 6. num. 17. pacificat. Monast. & Osnabrug. Anno 1648. in-
 novatâ, stabilitâ, octavum nostrum axioma ita firmatur, ut
 nullus id convulsurus sit, nisi legem turbet S. R. I. fundamen-
 talem. Hęc pax uti nec vi metuq; Gloriosiss. Carolo Statibus-
 que extorta Dan. Otto *de Jure publ. cap. 24.* Wurmf. *exercit.*
 5. §. 2. Pet. Syring. *de Pac. Relig. §. 15.* ita minime per Conciliū
 Tridentinum infirmata Wurmbf. *exerc. 5. §. 3.* frustra recla-
 mantibus Jesuitis & aliis quibusdam. Famosa hic à scripto-
 ribus Jurisp. moveri solet quæstio: recuperatis ita circa sacra
 juribus, corâ quo conveniendus ex Protestantibus Status, in

causa matrimoniali similive ad Pontificem aliàs pertinente?
 Quot homines tot ferè sententiæ. Alii Imperatorem, alii
 Austregas, alii Cameram, consiliarios eligunt alii, pars Eccle-
 siastico suo sese subjicere debere Consistorio, aut in alterius
 compromittere, pars ita censet locum Austregis esse, ut eli-
 gantur Ecclesiastici: de quibus omnibus Pet. Frid. Mind. *de*
process. lib. 1. c. 10 Zigler. *incomm. opin. §. Austregæ. conclus. 2.*
 Reinking. *de R. S. & Eccles. lib. 3. part. 1. cap. 10.* Ego, ut bre-
 vis sim, Vulteji *in l. 1. C. ubi Sen. vel Clariss. num. 49.* senten-
 tiam laudans decisioni pragmaticæ rem relinquo. Præ cæ-
 teris interim mediis ex natura potestatis, subjectionis ne-
 scia, tutior erit compromissi via. Ex his (quæ de Hierarchia
 breviter adduxi) Majestatis Politicæ vim non obscurè elu-
 cere, cognosci datur, quæ tamen ita intellecta velim, ut

Axioma IX.

Reverendissimo Ecclesiasticorum cætui
 coacto separato sua maneat auctoritas.

Exegesis.

NE quis quæ superius de potestate architectonica differui-
 mus alio vorsu trahat ἀθεόλογον me clamitet, aut certè Ec-
 clesiasticæ oblitu disciplinæ, (ut nunc vulgus solet ex mini-
 mis maxima, ex optimis colligere pessima) hoc nona hac &
 sequenti intendo hypothesi, ut naturalis à me explicetur ma-
 jestas, ne sancta Ecclesiæ Ministeriiq; lædatur auctoritas: hæc
 autem servetur ita, ne naturalis imminuatur potestas. Expli-
 catione terminorum res fiet apertior. Auctoritas est facultas
 in agente, movendi se ad arbitrium patientis. Potestas est fa-
 cultas ad obsequium obstringendi. Sic qui auctoritate pol-
 let, imperat, at non nisi volentibus. Potestatem qui habet,
 invi-

invitos etiam cogit. Hinc Salust. in Orat. de Rep. ordin. ad
 Caesarem. In duas ego partes civitatem divisam arbitror, sicut
 à Majoribus accepi, in Partes & Plebem; ante in patribus sum-
 ma auctoritas, vis multo maxima in plebe. Idem Livius lib. 7.
 Senatus eam pacem servandam censuit, & paucos post dies po-
 pulus iussit. Et Tacit. lib. 4. ait: In Germania Galliâq; Reges
 fuisse auctoritate suadendi non iubendi potestate præditos. Hæc
 est, quâ Ecclesiastici muniuntur auctoritas, quæ uti gladii fa-
 scium omnisq; coactive externæ vis expers, ita planè summe
 potestati politiæ subjecta & subordinata est, per superiùs ad-
 ducta testimonia: ita ut non plus potestatis sit Ecclesiasticis,
 quam medico in ægrotum, quam consiliario in Dominum, ut
 rectè dicat Petr. Martyr. class. 4. loc. 13. §. 9. *Politica potestas
 ad omnia extenditur quæ ad potestatem Ecclesiasticam perti-
 nent;* & class. 4. loc. 3. §. 5. & 6. *Una potestas, ut in Politicis, cu-
 rare debet, ut omnes officium faciant ut Jcti, ut Medici, ut Ru-
 stici, ut Pharmacopola: inter quos etiam numerare possumus
 Ministros & concionatores.* Et idem Martyr. in cap. 8. lib. 1.
*Sam. Ministri subjiuntur bifariam, quoad munus & ad fun-
 ctionem attinet.* Persuadere ergo poterunt auctoritatem qui
 habent: Imperare non nisi Majestate qui pollent. Sic pulchrè
 Arist: olim Medico curam pro imperio exercenti dicebat.
*Non me cura ut bubulcum aut fossorem, sed potius doce causam,
 cur ista præscribas, & ita demum habebis obsequentem.* Atque
 hinc si præceperint Ecclesiastici quid, deficiente robore Ma-
 jestatico divino humanove, nullum obstringi dixerim. Extra
 territorium jus dicenti impunè nõ paretur *l. ult. ff. de jurisd.*
 In Jure Civili auctoritas quidem non denegatur Ecclesiasti-
 cis, adè ut etiam consilium cõfirmatorium ab Episcopo de-
 siderarit, potestatem tamen sibi servarit Justinianus. In Nov.
 6. pr. Imperatoribus Imperium, Sacerdotibus Ministerium
 tribuitur, & licet in l. 7. §. inter claras in fin. C. de Sum. Trin. &

fide

*fide Cathol. Episcopus Johannes dicat quod nostrâ auctoritate confirmamus, & ipse Justinianus in §. reddentes sub finem, vestræ sedis crescet auctoritas, nihilominus tamen tam nihil Episcopis tum temporis cōpetebat potestatis, ut ipsi Impp. arbitrio ad flagella usque subjacuerint, uti supra dictum, nec anathemizare l. cum recta 5. §. 2. C. de Summ. Trinit. ubi Justinianus ait: Hæc igitur cum ita se habeant anathematizamus, similiter in l. 6. §. 7. l. 7. §. 5. d. t. Quin imò nec anathematizatum recipere, sed tantum apud Imperatorem humiliter pro tali intercedere potuerint. Unde sub finem d. t. Johannes ita scribit Imperatori. Obsecro Clementiam Vestram ut si proprio deposito errore & pravâ intentione depulsa, ad unitatem Ecclesiæ reverti voluerint, in Vestram communionem receptis, indignationis Vestræ removeatis aculeos, & nobis intercedentibus, benigni animi gratiam condonetis. Sic & ipse Justinianus, non Episcopus, jubet quæ religio sit servanda & quomodo l. cunctos populos 1. & seqq. C. de Summ. Trinit. Ipse decernit quinam in Catholicorum numerum recipiendi, quinam ob religionem puniendi d. l. 1. quænam scripturæ interpretatio recipienda Nov. 146. ibiq; Cujac. de Episcopis & Clericis t. t. C. N. 138. de Synodis quorannis habendis d. Nov. 137. & N. 123. De vita Monachorum & lectione scripturæ N. 5. N. 133. & passim. De hæreticis t. t. C. & N. 132. De Samaritis N. 139. & ubi non potestatem circa sacra exercuit? Fecerunt id ante ipsum Constantinus & complures, postq; haud pauci. Inter quos Henric. II. Angliæ Rex præcipue numeratur, non temerè, sed optimo jure constituens, ne ulla excommunicatio absque consensu Regis fieret, de quo Arumæus de jure publ. discurs. 30. cap. 3. concl. 38. Hos inter laudari etiam possunt Augustissimi Principes Palatini Fridericus III. qui Anno 1563. Johannes Casimirus qui Anno 1585. Fridericus IV. qui Anno 1603. pro potestate sua circa sacra; quid observa-
tum*

tum à Pastoribus & cæteris subditis velint, præceperunt diversis rescriptis mirabilique fœlicitate ordinationem Ecclesiasticam constructam promulgarunt. Idem & alii, qui omnes tam prisca quam neoterici Principes auctoritatem adhibuere Excellentiss. Theologorum; at persuasoriam, à consilio vix ac ne vix differentem, ita ut istiusmodi ordinationibus, sanctionibus parendum obijctionem duntaxat politicæ potestatis, utut deficiat applausus auctoritatis: Contra, parère necesse non sit, cessante illâ jussione, Vique quam supra dixi Majestatica, etsi id jubeat Theologorum cœtus. Proinde

Axioma X.

Authoritas illa, intra septa manens sua, uti politicæ potestati subjecta, auctoritatis limites ne excedito.

Exegetis.

Magna quidem Ecclesiasticorum est auctoritas. Ne tamen hac abutantur, aut fœdissimâ ordinum confusione quid potestati ereptum eant politicæ, sed auctoritate sua potiantur decenter. hasce cautè cautelas observandas duco.

I. Ne directò quicquam sibi sumant potestatis Ecclesiasticum Imperium ædificaturi in imperio sæculari, quod temerè aliquando tentatum cum periculosissimo sæpe Republicæ motu constat, cum tamen ipsis, docendum, baptizandum, non imperandum, parendum, non præcipiendum, ut ostensum supra.

II. Nec etiam per obliquum id sumant, potestatem, gladium & fasces Magistratui quidem, sibi autem judicium, an rectè hæc usurpentur, tribuendo: atque sic quod unâ viâ negatur, consequantur alia, contra regulam juris Canonici 84. Unde sic & Pareus *ad Rom. 13. Princeps verò debet de-*

C

fendere

fendere veram Religionem, falsam avertere, blasphemias & hæreses arcere, ergo debet hæc singula cognoscere & judicare ex officio, alioquin si gladium tantum ad nutum Sacerdotum stringere debet, sine cognitione & judicio, & sine omni quaestione, rectè se habeant judicia pastorum nec ne, quid erit nisi apparitor vel carnifex? qualem Judæi faciebant Pilatum, dicentes: nisi hic esset maleficus non tradidissimus eum tibi. Similia infinita testimonia & exerciti hujus judicii à Magistratu Politico exempla cumulare, hic nunc non licet. Quicquid sit, summum id judicium quoad forum externum circa sacra, ex naturâ potestatis, relinquendum magistratui, quem tamen hic Christianum præsupponimus. Quoad internum, cuilibet privato, cui id nec detrahunt Apostoli. Sic Petrus *Actor. 4. vers. 19. judicate ipsi* & Paulus *1. Cor. 10. vers. 15. intelligentibus loquor, judicate vos quod dico* & *1. Cor. 2. homo spiritualis judicat omnia* & *ad Thess. 5. Omnia probate quod bonum est tenete.* Quod & Canonistis placere, videre est ex Panorm. *in c. significasti x. de Electione.*

III. Ut talis servetur modus in adhibenda auctoritate, sive monendo sive consulendo, ne quid inde Ecclesia capiat detrimenti. Discretio adhibenda, maxime si cum eo res est, juxta August. *lib. 3. Epist. 4. cent. 1. qui sociam habet turbam, & facillè Rempublicam evertere potest. Præposterus est zelus qui cum Ecclesiæ ruinâ conjunctus est.* Unde durior fuit processus Ambrosii, ut quidam volunt, in immeritum Theodosium. Certe aliter Nathan Davidem aggressus est, unde optime Rivetus ad *Psal. 51. pag. 150. ait: quod ita zelo fervens honoris Dei, ut honorem tamen Regi exhibuerit, etiam peccatori, & fol. 151. Sciebat sanctus ille vir in corpore politico aliter esse curandum oculum, aliter pedem.* Huc spectat omninò quod Zepperus Theologus Herbornensis in *signis in arte sua habendi & audiendi conciones sacras lib. 2. cap. 12. pro*

pro regula decima octava ponit in Principum peccatis reprehendendis singulari opus esse iudicio & prudentia. Unde requirit 1. ut fiat à viris gravibus, integritate vitæ, senio & eruditione venerandis. 2. privatim potius quam publicè. *Adeo (inquit) ut seditiosum ferè sit Magistratum vitia liberius & rigidius ad populum insectari, & non privatim potius ipsum monere.* 3. cum moderatione & reverentia, *ut neq. divino suo officio desit minister, neque honore & fastigio quo Deus Magistratum dignatus est, ipsum destituat. Postulat hoc Paulus etiam 1. Tim. 5. 6. inquit, Senioreem ne increpes, sed adhortare ut Patrem ad quem modum Nathan Davidem de pessimis sceleribus reprehensurus per cuniculos quasi & in aliena persona adoritur ut fortius ipsum constringat & sententiam contra se à se ipso eliciat.*

4. Ne detur occasio tumultus, dissidii motuumque in Republ. In hunc finem à Marciano etiam data l. 4. C. de Summ. Trin. Et Recess. Imp. de Anno 1530. S. Wihr haben ibi: Die Prediger sollen sich mit ihrem predigen Unserem Abscheid gemäß halten / und fürnehmlich in ihren Predigten vermeiden und unterlassen was zu Bewegung des gemeinen Mannes wider die Obrigkeit / oder gegen ein ander zu verhezen dienen oder Ursache geben möchte / und Gottes Wort nicht nach eigenem Willen / Nutzen / Neid und Hoffart / oder zu Verführung der unverständigen gemeinen Leuten predigen / dazu sumphierens schmähens oder lästerens sich enthalten. Adde R. A. zu Spener de Anno 1542. S. Damit aber. In his & similibus sicubi exorbitetur ab Ecclesiasticis, non dubium est, ad Magistratum politicum pertinere in ipsos animadvertere, idque ex naturali ratione superius deducta, Vide Martyr. class. 4. cap. 13. num. 12. Processum autem contra ministros vid. apud Carpzov. Jurisp. Eccles. p. 3. tit. 9. & multis seqq. ubi def. 102. docet, quomodo Magistratus præcavere debeat ne motus ex concionibus

nibus oriantur & def. 103. quomodo ministri aliquando publice excessum suum agnoscere cogantur. Nihil tamen toto hoc nostro de externa potestate discursu disciplinae detractum volumus Ecclesiasticae claviumve potestati; quam quidem divino tributam jure *Matt. 16. v. 19. Matt. 18. vers. 18. Joann. 20. vers. 13.* & pulcherrimâ Heidelbergensi Catechesi *quæst. 82. 83. 84. & 85.* comprehensam, multisque Sereniss. Principum Palatinorum sanctionibus præceptam, illibatam relinquimus. Quæ potestatis internæ ut & quæ ministerii, certè aliena sunt ab ea de qua egimus architectonica potestate. Nefas esse duco in jura involare Sacerdotum: quos quidem Sanctus Gentium Doctor *1. ad Cor. 4.* dispensatores mysteriorum appellat Dei; quorum labia sapientiam custodiunt quorumq; ex ore requiritur lex *Malach. 2.* Quibus si quis superbiens auscultare nolit, morietur *Deut. 17. vers. 12.* Et qui bene præfunt presbyteri duplici honore digni habentur *1. Tim. 5.* Quod uti plurimis arrisit gentibus apud quas ipsi Reges exinde sacerdotia affectarunt ut notum ex historiis ita in jure nostro expressissimum; siquidem Imp. noster vix unquam sine honoris eos appellat præfatione maximi: nunc sanctissimos, Deo amabiles, venerabiles, reverendissimos, beatissimos, religiosissimos dicens *Nov. 3. N. 7. 9. 11. 81. l. 25. C. de Episc. & Cler. Nov. 83. Nov. 123.* ibi de sanctissimis *Episcopis Deo amabilibus & reverendissimis Clericis & Monachis.* Quin & Ecclesiasticum ordinem magnæ dignitatis esse auctor est Paul. in *l. non distinguemus 23. §. sacerdotio ff. de recept. arb.* ibi: *id non tantum honori personarum, sed & Majestati Dei indulgetur cujus sacris vacare sacerdotes oportet vid. l. 4. C. de injur. l. 33. §. 6. C. de Episc. & Cler. l. 13. ff. de excusat. & vac. mun. l. 2. ff. de injus voc. l. 17. 18. de procurator. c. 6. dist. 4. c. reperitur q. 1. caus. 1.* Certè cū tanto quis major ipse & honestior sit, quanto præest melioribus *Nov. 15. in fin. pr. Arist.*
1. polit.

1. *polit.* 5. non immeritò sacro huic cœtui tantum tribuitur honoris, totq; splendidissima conferuntur privilegia: Gaudent enim meritò 1. privilegio non dandorum fidejussorum in Ciyili & Ecclesiastico iudicio *l. cum Clericis* 25. §. *memorati*, *l. omnes* 33. §. 2. *C. de Episc. & Cler. vid. Gud. lib. 6. de iur. Noviss. c. 7.* 2. Repressaliis, arrestis, pignorationibusq; non subjacent *c. un. de injur. & damn. in 6.* 3. Immunitatem habent ab omnibus muneribus personalibus, quæ etiam volentibus ne quidem conceduntur *c. 2. de vit. & honest. Cler. l. 23. C. de testam. ibi absurdum est si promiscuis actibus rerum turbentur officia. opt. textus in cap. te quidem oportet caus. 9. q. 1. & cap. 29. caus. 1. q. 1. t. t. Ne Clerici vel monial.* Omnibus enim aliis relictis Dei omnipotentis inhærere debent ministerio *l. 52. §. 1. C. de Episc. & Cleric. c. generaliter caus. 16. q. 1.* A muneribus tamen patrimonialibus ordinariis, in quibus magis res quam persona consideratur immunes haud sunt. *cap. si in morte vers. porro cap. tributum caus. 23. quæst. 8. Clem. 1. de censib. l. 6. §. 4. l. 18. §. 24. l. 2. C. de muner. patrim. l. 17. C. de SS. Eccl. l. 25. C. de Episc. & Cler.* Tempore necessitatis collectas non tantum exsolvunt, ut nunc ad turcicas tenentur *R. N. 1544. §. Und zu diesem Christlichen & de Anno 1551. §. solche der Grände & de Anno 1594. §. Nach dem nun. sed & vigiliis præstant cap. pervenit 2. extr. de immun. Eccles.* 4. Personæ Clericorum sanctæ sunt contra omnem violentiam, ita ut de jure Pontificio violentas eis inferens manus, excommunicationem incurrat ipso jure *c. si quis suadente 17. quæst. 4.* quin & inter bellicos motus Constitutionibus Imperial. earum securitati prospectum Reuter Vestall. *de Anno 1570. & Sust. knechtis Vestall. art. 54. Reformat. Frideric. III. zu Franckfurt de Anno 1442. tit. Wer in offenen Wâlden gefreit seyn soll.* Si sacra administrantem quis turbaverit capite punitur *Nov. 123. c. 31. cap. si quis caus. 17. quæst. 4.* Et Clericum